
平成 25 年度 東濃支部症例検討会のご報告 

平成 25 年 11 月 30 日（土）14：00～16：00 

市立恵那病院にて 

寒い季節がやって参りましたが、皆様いかがお過ごしでしょうか。 

平成21年度より開催している東濃支部症例検討会も今年

で 5 回目を迎えました。 

参加人数は27人で発表者とスタッフが半数を占めるとい

う小さな会となりましたが、温かい雰囲気の中で会が進め

られました。今年度の内容をご報告致します。 

 

平成 25 年度、東濃支部症例検討会が 11 月 30 日に市立恵那病院にて行われました。 

座長は中津川市民病院・三宅ひとみ氏、県立多治見病院・三浦大介氏が行ない、 

発表者 7 名の方々に症例を提示していただきました。 

今回の発表ではそれぞれが難渋した症例で工夫しながら治療に取り組んだ様子が動

画や写真を利用し分かりやすく報告されていた事、また近隣の病院や施設が参加してい

ることもあり転院後の症例の経過がみられた事、その他に施設間での情報提供内容の確

認などが行えたことが良かったのではないかと思います。 

諸先輩方より様々なアドバイス、意見を頂き今後の参考になったのではないでしょう

か。私自身もとても良い勉強の場となりました。 

 

最後に座長を快くお引き受けくださった三宅・

三浦両氏、また 7 名の発表者の皆様への感謝の意

を申し上げます。 

来年度も同時期に症例検討会を行う予定ですの

で、ぜひお声を掛け合って参加して頂き交流の場

となればと思っています。 

 

                     市立恵那病院 リハビリテーション科 

                                寺尾 智子 


